



## 平成27年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東 福

上場会社名 グリーンランドリゾート株式会社  
 コード番号 9656 URL <http://www.greenland.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 江里口俊文

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 寺田尚文

TEL 0968-66-2111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日

配当支払開始予定日

平成27年9月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	3,577	2.3	51	16.7	38	12.6	14	26.7
26年12月期第2四半期	3,660	5.9	61	52.6	34	68.6	19	76.4

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 45百万円 (190.4%) 26年12月期第2四半期 24百万円 ( 78.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	1.41	
26年12月期第2四半期	1.92	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第2四半期	21,615	10,454	48.4	1,011.35
26年12月期	21,691	10,460	48.2	1,011.90

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 10,454百万円 26年12月期 10,460百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期		3.00		5.00	8.00
27年12月期		3.00			
27年12月期(予想)				5.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,800	3.7	310	27.6	280	4.2	180	5.0	17.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期2Q	10,346,683 株	26年12月期	10,346,683 株
期末自己株式数	27年12月期2Q	9,211 株	26年12月期	9,149 株
期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期2Q	10,337,507 株	26年12月期2Q	10,337,534 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する監査手続は終了していません。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる過程及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、(添付資料) ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におきましては、ゴルフセグメント及びホテルセグメントは円安傾向による海外客の増加要因もあり好調に推移したものの、土木・建設資材セグメントにおける前期での一部受注工事の終了及び主力事業である九州の遊園地が4月の春休みやゴールデンウィークの悪天により低調に推移したため、当第2四半期連結累計期間の売上高は3,577,868千円（前年同期比2.3%減）となり、営業利益は51,109千円（前年同期比16.7%減）、経常利益は38,508千円（前年同期比12.6%増）、四半期純利益は14,563千円（前年同期比26.7%減）となりました。

	当第2四半期 連結累計期間 (千円)	前第2四半期 連結累計期間 (千円)	増減額 (千円)	増減率 (%)
売上高	3,577,868	3,660,910	△83,041	△2.3
営業利益	51,109	61,364	△10,255	△16.7
経常利益	38,508	34,203	4,305	12.6
四半期純利益	14,563	19,858	△5,295	△26.7

報告セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

① 遊園地セグメント

九州の遊園地は「恐竜コースターGAO」のリニューアルやイルミネーションの拡充等を行いました。4月の春休み期間やゴールデンウィーク中の重要日に雨天となり繁忙期の利用者が減少しました。

北海道の遊園地では繁忙日が好天に恵まれ、またイベント効果や大観覧車のリニューアル効果も加わり堅調に推移しました。

この結果、当セグメントの売上高は前年同期比36,373千円減収（△1.9%）の1,865,217千円となり、営業利益は前年同期比34,393千円減益（△19.4%）の142,817千円となりました。

② ゴルフセグメント

3ゴルフ場におきましては、円安傾向により韓国の来場者及び会員権販売が順調に増加したこと、施設の整備による顧客満足度の向上に努めたことにより、当セグメントの売上高は前年同期比24,209千円増収（+4.9%）の520,546千円となり、営業利益は前年同期比20,971千円増益（+337.8%）の27,179千円となりました。

③ ホテルセグメント

九州のホテルで国内に加え海外からの利用客が増加し宿泊料飲が好調に推移したこと、北海道のホテルでは宴会の取り込みが順調であったこと等により、当セグメントの売上高は前年同期比27,095千円増収（+2.7%）の1,019,796千円となり、営業損失は前年同期比41,851千円損失減の17,706千円となりました。

④ 不動産セグメント

不動産セグメントにおきましては、土地賃貸収入は前年同期比3,647千円減収（△4.6%）の76,427千円となり、営業利益は前年同期比4,074千円減益（△8.4%）の44,338千円となりました。

⑤ 土木・建設資材セグメント

土木・建設資材セグメントにおきましては、前期で一部受注工事が終了したことにより、売上高は前年同期比94,325千円減収（△49.6%）の95,880千円となり、営業利益は前年同期比29,750千円減益（△85.8%）の4,937千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 流動資産

流動資産は、534,011千円（前連結会計年度末比200,827千円減少）となりました。主な要因は、現金及び預金で113,839千円、受取手形及び売掛金で48,028千円減少したことによるものであります。

② 固定資産

固定資産は、21,081,071千円（前連結会計年度末比124,687千円増加）となりました。主な要因は機械装置及び運搬具で182,737千円増加したことによるものであります。

③ 流動負債

流動負債は、4,376,988千円（前連結会計年度末比11,543千円減少）となりました。主な要因は短期借入金で93,039千円増加したものの、未払金で76,338千円、買掛金で27,653千円減少したことによるものであります。

④ 固定負債

固定負債は、6,783,285千円（前連結会計年度末比58,837千円減少）となりました。主な要因は社債で100,000千円増加したものの、長期借入金で94,690千円、長期預り金で63,549千円減少したことによるものであります。

⑤ 純資産

純資産は、10,454,810千円（前連結会計年度末比5,759千円減少）となりました。主な要因は利益剰余金で37,124千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の業績予想につきましては、平成27年2月13日に公表いたしました数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の経済情勢の変化や事業運営におけるさまざまな状況変化によって、予想の数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	273,610	159,770
受取手形及び売掛金	221,125	173,097
商品及び製品	16,399	37,045
原材料及び貯蔵品	61,887	55,745
販売用不動産	7,130	7,130
繰延税金資産	9,351	10,202
その他	149,726	95,934
貸倒引当金	△4,393	△4,915
流動資産合計	734,839	534,011
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,269,533	4,181,320
機械装置及び運搬具(純額)	387,158	569,895
土地	15,097,749	15,098,486
その他(純額)	207,730	192,127
有形固定資産合計	19,962,171	20,041,830
無形固定資産		
その他	228,924	227,497
無形固定資産合計	228,924	227,497
投資その他の資産		
投資有価証券	308,968	351,299
繰延税金資産	303,326	302,753
その他	154,092	158,790
貸倒引当金	△1,100	△1,100
投資その他の資産合計	765,287	811,743
固定資産合計	20,956,383	21,081,071
資産合計	21,691,223	21,615,083

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	82,839	55,185
営業未払金	92,679	84,849
短期借入金	3,739,446	3,832,485
未払金	291,773	215,435
未払法人税等	33,997	32,545
その他	147,795	156,486
流動負債合計	4,388,531	4,376,988
固定負債		
社債	—	100,000
長期借入金	3,499,736	3,405,046
長期預り金	3,116,591	3,053,042
退職給付に係る負債	8,356	7,796
その他	217,438	217,400
固定負債合計	6,842,122	6,783,285
負債合計	11,230,653	11,160,273
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,180,101	4,180,101
資本剰余金	4,767,834	4,767,834
利益剰余金	1,462,633	1,425,509
自己株式	△2,992	△3,015
株主資本合計	10,407,576	10,370,429
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	52,992	84,380
その他の包括利益累計額合計	52,992	84,380
純資産合計	10,460,569	10,454,810
負債純資産合計	21,691,223	21,615,083

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,660,910	3,577,868
売上原価	3,309,295	3,230,153
売上総利益	351,614	347,715
販売費及び一般管理費	290,250	296,606
営業利益	61,364	51,109
営業外収益		
受取利息	16	14
受取配当金	3,143	3,396
受取賃貸料	2,726	2,831
受取保険金	835	—
補助金収入	—	10,642
雑収入	1,970	2,855
営業外収益合計	8,693	19,739
営業外費用		
支払利息	35,468	31,517
雑損失	385	821
営業外費用合計	35,854	32,339
経常利益	34,203	38,508
特別利益		
固定資産売却益	5,400	790
特別利益合計	5,400	790
特別損失		
固定資産除売却損	—	2,532
特別損失合計	—	2,532
税金等調整前四半期純利益	39,603	36,767
法人税、住民税及び事業税	12,312	22,211
法人税等調整額	7,432	△8
法人税等合計	19,744	22,203
少数株主損益調整前四半期純利益	19,858	14,563
四半期純利益	19,858	14,563

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	19,858	14,563
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,272	31,387
その他の包括利益合計	4,272	31,387
四半期包括利益	24,131	45,951
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,131	45,951
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	39,603	36,767
減価償却費	206,765	211,086
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△544	—
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	—	△726
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	△559
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△7,903	522
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13,730	—
受取利息及び受取配当金	△3,160	△3,410
支払利息	35,468	31,712
受取保険金	△835	—
固定資産除売却損益 (△は益)	△5,400	1,741
売上債権の増減額 (△は増加)	135,934	38,895
たな卸資産の増減額 (△は増加)	25,148	△14,503
仕入債務の増減額 (△は減少)	△46,847	△35,482
未払金の増減額 (△は減少)	△34,582	△12,782
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△0	△63,376
その他	△24,051	56,055
小計	305,864	245,938
利息及び配当金の受取額	3,160	3,410
利息の支払額	△36,603	△32,691
保険金の受取額	835	—
法人税等の支払額	△105,085	△23,534
営業活動によるキャッシュ・フロー	168,172	193,122
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△3,500	—
定期預金の払戻による収入	800	—
有形固定資産の取得による支出	△140,228	△283,544
有形固定資産の売却による収入	6,082	790
無形固定資産の取得による支出	△2,190	—
貸付金の回収による収入	—	400
その他	—	220
投資活動によるキャッシュ・フロー	△139,036	△282,133
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	15,000	60,000
長期借入れによる収入	730,000	700,000
長期借入金の返済による支出	△693,797	△761,651
長期預り金の受入による収入	—	900
長期預り金の返還による支出	△96,600	△64,449
リース債務の返済による支出	△9,377	△7,851
社債の発行による収入	—	100,000
自己株式の取得による支出	—	△22
配当金の支払額	△61,771	△51,754
財務活動によるキャッシュ・フロー	△116,546	△24,828
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△87,410	△113,839
現金及び現金同等物の期首残高	239,791	273,610
現金及び現金同等物の四半期末残高	152,381	159,770

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	遊園地事業	ゴルフ事業	ホテル事業	不動産事業	土木・建設 資材事業	計		
売上高								
外部顧客への売上高	1,901,591	496,337	992,700	80,074	190,206	3,660,910	—	3,660,910
セグメント間の内部売上 高又は振替高	1,773	5,642	12,877	3,903	4,466	28,664	△28,664	—
計	1,903,364	501,980	1,005,578	83,978	194,673	3,689,574	△28,664	3,660,910
セグメント利益又は損失(△)	177,210	6,207	△59,557	48,412	34,687	206,961	△145,596	61,364

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△145,836千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	遊園地事業	ゴルフ事業	ホテル事業	不動産事業	土木・建設 資材事業	計		
売上高								
外部顧客への売上高	1,865,217	520,546	1,019,796	76,427	95,880	3,577,868	—	3,577,868
セグメント間の内部売上 高又は振替高	1,517	5,636	12,930	3,674	3,573	27,333	△27,333	—
計	1,866,735	526,182	1,032,727	80,102	99,454	3,605,201	△27,333	3,577,868
セグメント利益又は損失(△)	142,817	27,179	△17,706	44,338	4,937	201,565	△150,456	51,109

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△150,675千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。